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1. Sammanfattning 
Projektet har bedrivits med deltagande från samtliga distrikt, men på grund av 
att en del inspektörer slutat har våra personella resurser krympt. Detta till trots 
har vi ändå i princip lyckats uppfylla de kvantitativa målen. Den första delen av 
projektet handlade om att genomföra 150 besök på försäljningskontor, vi gjorde 
125, vilket är 83 % av målet, däremot lyckades vi genomföra de 200 besöken av 
byggarbetsplatser till 100 %. 
 
Besöken av försäljningskontoren utformades som renodlade informationsinsatser 
och syftade till att få dessa aktörer att inse sitt moraliska ansvar i byggprocessen. 
Man måste på många ställen skaffa sig bättre kunskaper om arbetsmiljöregler 
och de specifika risker som finns på byggarbetsplatser. Detta är en mycket 
angelägen informationsuppgift för AV i framtiden. 
 
Småhusbyggnationer har inte varit så vanliga inspektionsobjekt, kanske var det 
därför vi råkade på så många arbeten över två meters höjd där man saknade fasta 
fallskydd. Det medförde att vi satte 56 omedelbara förbud, d.v.s. vid ca: 27% av 
inspektionerna, endast 11 % av de besökta arbetsställena klarade sig utan 
anmärkningar. De som hade fasta fallskydd hade det oftast enbart på 
långsidorna, men vi hade kommit överens i projektgruppen, om att även kräva 
fasta skydd längs husets gavlar. I dessa fall gjorde vi bedömningen att det räckte 
med krav i inspektionsmeddelande, (IM) med kort svarstid. 
 
Ett annat krav som fick en del att reagera var att vi inte godkände stegar som 
tillträdesleder utan krävde trappor. 
 
Arbetsmiljöplaner (AMP), var ett annat sorgligt kapitel, om de överhuvudtaget 
fanns var de ofta knapphändiga. Väldigt sällan fanns det angivet några 
riskreducerande åtgärder i de AMP vi träffade på. Många gånger kunde man se 
hur husfabrikanter skickade med arbetsmiljöplaner utan att upplysa köparen om 
dokumentets betydelse, eller att det fortlöpande skulle uppdateras. 
 
I vissa fall var husköparen själv samordningsansvarig utan att ha minsta aning 
om vad detta innebar och med undermåliga kunskaper om såväl regler på 
arbetsmiljöområdet som arbetsmiljöaspekter på verksamheten. 
 
 
2. Bakgrund inkl. problembeskrivning 
Under början av 2000-talet har antalet småhusbyggen ökat. Projektörer av dessa 
objekt tar ofta alltför lätt på sitt ansvar och tycks resonera som att detta kan 
entreprenörerna lösa på arbetsplatsen. I projektet har vi stött på ett antal fall där 
vi kan härleda bakåt till brister i projekteringen. Vi har ett antal ärenden mot 
olika husfabriker/leverantörer som är av detta slag. 
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Vid denna typ av entreprenader är det vanligt att byggherren anförtror ett stort 
antal uppgifter till de s.k. försäljningskontoren. Dessa förväntas sedan agera 
koordinatorer för de aktörer som involveras i olika skeden av byggtiden.   
 
Försäljningskontoren är en brokig skara av aktörer, vissa av dem är anställda av 
husföretaget, medan andra har agenturfirmor och säljer på kommission. De 
bemannas av säljare vars främsta uppgift är att etablera goda kontakter med 
kunder och förmedla objekten. Många av dem saknar kunskaper om de regler 
som styr de olika faserna i byggskedet och de arbetsmiljörisker som finns på en 
byggarbetsplats. Det finns naturligtvis undantag, vi träffade några som var 
riktigt duktiga, men tyvärr en liten minoritet. 
 
Resultatet blir många gånger att dessa byggarbetsplatser uppvisar stora brister, 
och att de som arbetar där har dåliga kunskaper om arbetsmiljöregler. Ideligen 
träffar vi på mindre seriösa aktörer som arbetar med riskfyllda metoder. Det har 
också blivit allt vanligare med utländsk arbetskraft som med eller utan  
F –skattesedel utför arbeten åt byggherren. Framför allt rör det sig om 
risktagande vid tak- och fasadarbeten från undermåliga ställningar eller till och 
med helt utan ställning. 
 
 
3. Mål 
Projektmål var att genomföra 150 informationsinsatser, av småhustillverkares 
försäljningskontor. Därefter planerade vi att genomföra ca: 200 inspektioner av 
pågående småhusbyggen, med inriktning på fallskydd/fallrisker. 
 
Effektmål: Genom tillsynsinsatsen önskade vi att antalet nyckelpersoner inom 
småhussektorn med goda arbetsmiljökunskaper skulle öka. Detta i sin tur borde 
innebära att de i framtiden ska kunna klara av att bättre bedöma och undvika 
arbetsmiljörisker och veta vilka arbetsmiljöregler som gäller vid planering och 
uppförande av småhus.  
 
Ökad kunskap hos nyckelpersoner inom småhussektorn förväntas leda till högre 
kvalitet på arbetsmiljöplanerna.   
 
Ökad kunskap hos nyckelpersoner inom småhussektorn förväntas leda till ökad 
säkerhet vid byggarbete på höjd, och färre fallolyckor. 
 
Ett annat mål som kom fram under projektet och som inte var uttalat från början, 
var att kunna göra enhetliga bedömningar av olika risker inom detta område. 
När sätter vi omedelbara förbud? Hur agerar vi då vi träffar på bristfälliga 
arbetsmiljöplaner? Samt en rad andra frågor som kom upp vid våra möten. 
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4. Förutsättningar och avgränsningar 
Samtliga tio distrikt har deltagit i projektet, dessvärre har ett antal medarbetare 
slutat under den tid som projektet löpt. Detta har emellertid kompenserats av att 
andra gjort lite mer än man planerat från början.  
 
Såväl informationsinsatser som tillsynen på arbetsplatser har skett inom ramen 
för ordinarie tillsyn, förutom i Göteborg där man under en vecka i maj gjorde ett 
stort antal inspektioner på byggarbetsplatser i form av en ”gruppaktivitet”. 
 
De flesta av inspektionsobjekten har varit kända husfabrikanter vars 
företagsledningar och försäljningskontor informerats i förväg. Det har emellertid 
förekommit undantag. På 11 av de besökta arbetsställena byggdes hus av fabrikat 
som vi inte stött på tidigare eller haft kontakt med inför besöken, ytterligare 39 
utgjordes av privata platsbyggda lösvirkeshus, det innebär att ca: 25 % av 
arbetsplatserna som besöktes inte hade fått förhandsinformation om våra besök. 
Dessa 25 % kan användas som kontrollgrupp för att se i vad mån informationen 
om våra förestående aktiviteter ger resultat i tillsynen, (jämför avsnitt 8 
”Diskussion och avslutning”). 
 
 
5. Metod/tillvägagångssätt 
 
5.1 Förarbete 
Under januari gjorde Jörgen Conradsson, lokal projektledare i Göteborg 
sökningar på samtliga husfabrikanter via deras hemsidor. Han konstaterade att 
det var ca 70 fabriker som vi skulle ta kontakt med. Av dessa var ca 30 anslutna 
till Trä- & Möbelindustriförbundet, (TMF).  
 
Den 25 januari 2008 hade projektledningsgruppen sitt första videomöte för att gå 
igenom tidsplan och förslag till metodval. Vår tanke var att varje distrikt skulle ta 
kontakt med de husfabriker man hade i sitt distrikt.  
 
Den 4 februari hade vi första videomötet med samtliga lokala projektledare. Vi 
diskuterade tidsplanen, metodiken, och konstaterade behov av vissa 
förändringar. 
 
5:2 Telefonintervjuer 
Därefter var det dags för telefonintervjuer med husföretagen. Vi ville tala med 
personer som kunde svara för hur man beaktade frågor kring arbetsmiljö. Ofta 
blev vi hänvisade till entreprenadchefer, men ibland även till vd eller andra 
chefer i organisationen. Intervjuerna skedde efter ett i förväg fastställt 
frågeformulär, (se ett ifyllt exempel bil. 1). Senast i början av mars skulle samtliga 
husfabriker ha intervjuats och projektdeltagarna kunde läsa vad man svarat på 
frågorna. 
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5.3 Informationsinsats 
På nästa möte med projektledningsgruppen beslutades att vi inte skulle ställa 
några krav i samband med att vi besökte försäljningskontoren, det måste vara en 
renodlad informationsinsats. Den frågelista som tagits fram för dessa besök gicks 
igenom och justerades, (se bil. 2). Därefter gjordes en fördelning av 
försäljningskontoren mellan distrikten utifrån antalet tillsynsdagar man sagt sig 
vilja satsa. 
 
Besök på försäljningskontoren genomfördes under perioden mars-april, varje 
besök redovisades i tabellform för respektive distrikt. Där kunde var och en se 
hur olika säljare svarat på våra frågor, (se exempel bil. 3). 
 
Från början var det tänkt att vi vid besöken på försäljningskontoren skulle fråga 
efter vart man levererar hus under v 19-26, men det blev lite rörigt så det 
bestämdes att projektledningen i Göteborg skulle samordna detta arbete och 
ringa till fabrikerna för att få deras leveranslistor. De flesta av husföretagen 
samarbetade på ett föredömligt sätt men två vägrade helt, vi övervägde om vi 
skulle begära in handlingar med stöd av AML, men kom fram till att det kanske 
skulle bli väl tungrott. 
 
5.4 Inspektionsstöd och kravnivåer 
Parallellt med besöken på försäljningskontoren pågick ett arbete med att ta fram 
ett inspektionsstöd och ett inspektionsmeddelande, (IM), att kunna lämnas på 
plats, (se bil. 4 och 5). Detta blev klart precis i tid för att kunna användas vid 
Göteborgsdistriktets gruppaktivitet i mitten av maj. De regler som man specifikt 
skulle undersöka efterlevnaden av var: 
 

• att det finns fasta fallskydd runt hela huset och att personlig 
skyddsutrustning inte kan ersätta fasta skydd. 

• att arbete vid takfoten, exempelvis montering av krokar och hängränna, 
ska ske från plan som är 0,7 till 1,0 meter under takfoten  

• att om man använder sig av ställning, bör denna resas innan huset 
levereras 

• att om man använder ställning ska den vara monterad enligt 
monteringsanvisningen och av utbildad personal med certifikat 

• att tillträdesled till ställningen ska utgöras av trappa, inte stege 
• att tillträdesled till övre plan inomhus ska utgöras av trappa, inte stege 
• att skyddsräcke runt, eller täckning av hål i bjälklaget ska ske så att 

risken för fall minimeras.  
 
För att redovisa besöken togs det fram en enkel blankett, detta för att underlätta 
sammanställningen statistiskt och verbalt, (se bil. 6). Vi bestämde även att ha 
korta svarstider, ca tre veckor, för att hinna avsluta huvuddelen av ärendena före 
semestern.  
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5.5 Videomöten 
Samtliga möten inom såväl projektgrupp som projektledningsgrupp har hållits 
som videokonferenser. Projektledningsgruppen har haft 4 möten och 
projektgruppen har haft 6 möten. Vid samtliga möten har det förts 
minnesanteckningar. 
 
 
6. Resultat 
 
6.1 Intervjuer av husföretagen 
De 67 telefonintervjuerna med representanter för husföretagen gav oss en 
ungefärlig bild av kunskapsnivå och attityd till arbetsmiljöfrågor som fanns inom 
de olika företagen. Dels fanns de som sa sig absolut vilja göra allting rätt, men 
det fanns även de som överhuvudtaget inte ville se att man hade något ansvar i 
processen. ”Vi levererar bara en byggsats” var ett vanligt svar från flera 
husfabriker. 
 
6.2 Besök på försäljningskontoren 
Våra besök på försäljningskontoren och resultatet av informationsinsatsen där är 
något svår att överblicka. De större husfabrikanterna har så många 
försäljningskontor att det blir svårt att få ett ordentligt genomslag. I de mindre 
som har enstaka eller säljer direkt från fabriken är det desto enklare. Emellertid 
anser jag att vi har vi lyckats väl med att få ut vår information. Av de 67 
kontaktade husfabrikanterna har vi på något vis gjort informationsbesök hos 52 
av deras försäljningskontor. Totalt genomfördes 125 informationsbesök. 
 
6:3 Inspektioner av byggarbetsplatser 
Rent kvantitativt har vi i princip uppfyllt målen, tyvärr har en del företag i 
förhållande till sina marknadsandelar fått för lite besök, medan andra kanske 
ägnats för stor uppmärksamhet. Dessvärre finns en rad husföretag där vi inte alls 
gjort besök. Av de 12 största husfabrikanterna (350 eller fler hus sålda under 
2007), har vi undgått att inspektera två. Tittar man på dom som ligger på 
platserna 1-30, (de som sålde 100 hus eller fler) ökar siffran till sex, (se bil. 7). 
Detta är naturligtvis inte helt tillfredsställande, men har också förklarliga 
orsaker, som t.ex. att optimera resandet.  
 
6:4 Omedelbara förbud 
Att andelen omedelbara förbud blev så stor som 27 % av de besökta 
byggarbetsplatserna kan möjligen förvåna, men branschen verkar kännetecknas 
av ett högt risktagande. Man frestas att säga att det har utvecklats en sorts 
branschnorm, som innebär att det är helt OK att arbeta på högre än 2 m höjd utan 
fallskydd. I de fall vi satte omedelbara förbud kopplades de till ett vitesbelopp på 
50 000 kr. Eftersom många av aktörerna inom branschen har så bristfälliga 
kunskaper om våra regler borde man kanske inte förvånas över utfallet.  
I några fall har vi stött på att husleveratören föreskrivit ställningar men där 
entreprenören helt sonika sparat in på ställningen för att öka sin vinst.  
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6:5 Komplettering av fallskydd 
Skydd mot fall vid gavlarna var också ett krav som ställdes relativt frekvent, stor 
del av de 91 krav som ställdes utifrån punkt 1 i vårt IM handlade just om detta. 
Många ansåg att man vistades så kort tid vid gavlarnas kanter att dessa arbeten 
borde kunna utföras med sele och livlina, (i några fall var det t.o.m. inskrivet i 
deras AMP att man skulle göra så). Vi tog emellertid ett beslut i projektet att 
betrakta hela takarbetet som ett enda arbete d.v.s. man måste ha skydd åt 
samtliga håll då man lägger ett helt tak. Som vägledning för vårt beslut använde 
vi regeringens beslut i ärende 2007-11-22 med dnr: A2007/5655/ARM mot 
Nyberg & Rosén Plåtslageri AB. I detta ärende rörde det sig om låglutande tak, 
medan de flesta småhus idag byggs med brantare takvinklar. Vi ansåg oss med 
andra ord ha relativt goda grunder för att ställa dessa krav, men flera av de 
besökta entreprenörerna hade svårt att rätta in sig efter dessa som man ansåg 
”nya krav”. 
 
6:6 Komplettering av skyddsräcken 
Andra punkten i vårt IM handlade om brister på skyddsräcken, det kan ha varit 
att det felades en eller flera ledare. Det kan också ha varit så att skyddsräcket 
varit underdimensionerat i förhållande till taklutningen. Vid 50 av 
inspektionerna, d.v.s. i 25 % av inspektionerna ställdes detta krav. 
 
6:7 Tillträdesled i form av trappa 
Tillträdesleder hade vi också kommit överens om att titta närmare på i projektet. 
Ofta används stegar vilket är både onödigt tröttande och ibland farligt då man 
kanske bär med sig verktyg och liknande. Vi ställde krav på trappor som 
tillträdesled, detta gjordes vid 51 inspektioner, eller 25 %. Vissa uttalade sin 
förvåning över detta krav, men i något fall fick jag en mycket positiv 
återkoppling: ”Detta var det bästa som hänt på länge, tänk att vi inte kommit på 
det själva.” 
 
6:8 Förankring, infästning och stagning 
Att de ställningar som trots allt fanns på en del byggen var ordentligt förankrade, 
infästa och stagade ställdes krav på i punkt 4 i vårt IM, 11 % fick detta krav. 
 
6:9 Utbildningsbevis för ställningsbyggare 
I några fall då ställningarna uppvisade stora brister ställde vi krav på att få ta del 
av utbildningsbevis för ställningsbyggarna 13 % fick detta krav på sig i punkt 5 i 
vårt IM. 
 
6:10 Övrigt 
Under punkt 6 fanns det utrymme för att ta upp andra brister/risker som man 
hade svårt att blunda för trots att det egentligen låg utanför inspektionens 
egentliga fokus. Det kunde röra sig om obesiktigade grävmaskiner, avsaknad av 
ordentliga personalutrymmen, byggsågar utan skydd, kemiska hälsorisker m.m. 
Dessa krav hade en omfattning av ca: 19 %. 
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6:11 Arbetsmiljöplan 
Hela framsidan av inspektionsmeddelandet hade krav som riktades till 
entreprenören, arbetsgivaren och vad denne ska iaktta för att förebygga 
olycksfall och ohälsa bland sin personal. 
 
På baksidan som handlar om arbetsmiljöplanen, (AMP), finns det krav som kan 
rikta sig till såväl byggherre, (punkt 7), som till samordningsansvarig, (punkt 8). I 
de flesta fall var saken klar att byggherren var bara byggherre och den 
samordningsansvarige var någon av entreprenörerna på arbetsstället. I några 
enstaka fall förekom det att byggherren stod kvar med samordningsansvaret, då 
oftast helt ovetande om vad det innebar i form av ansvar etc. 
 
6:12 Byggherrens ansvar att se till att AMP upprättas 
Punkt 7 vände sig till byggherrar som inte sett till att upprätta AMP för sitt 
villabygge, 17 % fick detta krav, oftast totalt ovetande om sitt ansvar för 
arbetsmiljön. 
 
Eftersom paragraferna som handlar om AMP är straffsanktionerade, blev det en 
diskussion om hur olika distrikt brukar handla då man upptäckte dessa brister. 
Vi enades om följande skrivningar: 

 
”Ni, som byggherre, ska omgående se till att en arbetsmiljöplan upprättas för det 
aktuella objektet.”   
 
”Arbetsmiljöverket vill upplysa Er om att 10, 11 och 13 §§ i AFS 1999:3 som rör 
upprättandet av  arbetsmiljöplanen och dess innehåll är straffsanktionerade. Kravet 
ovan innebär inte någon dispens från bestämmelsen till dess ni uppfyllt kravet. Ärendet 
kommer därför att överlämnas till jurist för bedömning av om överträdelsen ska 
anmälas till åklagarmyndigheten för eventuell åtalsprövning. Arbetsmiljöverket 
kommer att ge Er skriftligt besked om vårt beslut”.  
 

Med tanke på förestående ändringar i AML och föreskrifterna om byggnads och 
anläggningsarbete, föreföll det rimligt att inte driva denna linje alltför hårt.  
I inget distrikt har heller dessa överträdelser lämnats vidare till åtalsprövning. 
 
6:13 Krav på den samordnigsansvarige arbetsgivaren  
Entreprenörerna däremot är en grupp som borde veta bättre, ändå visar punkt 8, 
att man inte anser att AMP är något särskilt viktigt papper. Hela 31 % hade 
brister vad gäller AMP, antingen fanns den inte på arbetsstället eller så var den 
inte uppdaterad. En av de större hustillverkarna uppgav att man alltid skickade 
med en AMP vid varje leverans. Problemet var bara att den var ytterst 
knapphändig, och innehöll namn på personer som varit borta i ett år eller mer. 
Man kan nog säga att vi endast sett ett fåtal exempel på AMP som varit helt 
igenom bra. Men vi har lyckats väcka deras intresse för att detta kan vara något 
som man kan konkurrera med.  
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7. Förslag på åtgärder och framtida arbete 
Till att börja med finns det några oavslutade ärenden där vi vänt oss med krav 
direkt till fabrikerna, bland dem två av de större aktörerna i branschen. Dessa 
ärenden måste slutföras för att vi ska få gehör för våra krav. 
 
Det andra är att vi måste se till att besöka de husföretag som endast fått ta del av 
informationsinsatsen, men där vi inte inspekterat några arbetsplatser.  
 
Flera av husföretagen har varit intresserade av att få återkoppling från detta 
projekt. Hittills har vi endast återkopplat omedelbara förbud och systematiska 
brister i de AMP som husföretagen ibland upprättar.  
 
Naturligtvis måste småhustillverkarnas branschorganisation TMF underrättas 
om våra inspektionsresultat och bringas att i sin tur påverka medlemsföretagen. 
Vi måste också ställa samman ett pressmeddelande, samt skriva artiklar och 
försöka få publicerade i olika facktidskrifter. 
 
Därefter måste vi se till att sprida erfarenheterna från detta projekt till 
entreprenörsleden. Vi har i projektgruppen diskuterat att hålla träffar med olika 
entreprenörer knutna till husföretagen. Vi har dock kommit fram till att det är 
bäst att avvakta de kommande förändringarna i AML och föreskrifterna om 
byggnads- och anläggningsarbete innan man gör en sådan insats. 
 
Eftersom husförsäljarna sitter på en så central roll i processen borde ytterligare 
resurser satsas på att upplysa dom om vad som gäller, även en sådan insats kan 
vänta tills förändringarna i AML är klara. 
 
Enkla ADI-broschyrer bör tas fram som vänder sig till olika målgrupper; 
fabrikanter, försäljare, husköpare och entreprenörer.  
 
 
8. Diskussion och avslutning 
En frågeställning som dykt upp under projektet är: Hur mycket av alla brister vi 
finner på småhusbyggen orsakas av entreprenören. Vi har t.ex. stött på fall där 
man bevisligen underlåtit att bygga ordentlig ställning eller helt enkelt struntat i 
att alls bygga ställning, trots att det finns pengar avsatta till detta. Vissa 
husleverantörer som är mer engagerade i arbetsmiljöarbetet kräver att 
entreprenörerna ska fotografera ställningen och skicka bilderna med e-post för 
godkännande. Entreprenörerna är i en beroendeställning till husfabriker och 
husförsäljare eftersom de ofta rekommenderas till köparna i samband med 
affärsuppgörelsen. 
 
Den sammanställning som gjorts i bilaga 7, redovisar i vad mån de olika 
husföretagen besökts och vilka krav som ställts i samband med besöken. Notera 
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att de IM som redovisas i bilagan uteslutande riktat sig mot de entreprenörer 
som vi inspekterat.  
 
Inspektionsmeddelanden har även riktats mot enskilda husföretag i sådana fall 
där vi kunnat härleda brister bakåt till projektörsansvar eller liknande som dessa 
kan påverka. Våra inspektioner är emellertid ett för litet statistiskt material för att 
kunna peka ut det ena husföretaget som bättre än något annat. Likväl är den 
samlade bilden intressant att se.  
 
Det finns i vårt material 41 platsbyggen + 11 husföretag som inte fått någon 
information om våra planerade besök. Dessa 52 arbetsplatser kan användas som 
kontrollgrupp i jämförelse med de 152 som hade fått information i förväg, både 
till fabrik och försäljningsled.  Om vi till att börja med tittar på antalet 
omedelbara förbud så är de i kontrollgruppen 18 st. alltså 35 %, medan de 
informerade ligger på ca: 25%. Möjligen ger det en liten fingervisning åt rätt håll, 
men som sagt materialet är alltför litet för att dra några långtgående slutsatser.  
 
De företag som är anslutna till TMF utgör 23 av de 48 besökta företagen, och har 
även fått besök i motsvarande grad 104 av totalt 204 besök gjordes på dessa 
byggarbetsplatser. Vad kan vi möjligen utläsa av vår enkla statistik? Andelen 
förbud är snarare högre bland de TMF anslutna företagen, 53 % istället för lägre 
som man kanske skulle ha förväntat sig. Detsamma gäller då man räknar på 
kravställningar i vårt IM där 54 % av kraven riktar sig mot TMF företag. Även 
här finns en angelägen uppgift för framtiden utnyttja husföretagens 
branschorganisation för att föra ut våra budskap. 
 
Alla som arbetat i projektet har tyckt att det varit intressant och lärorikt, men 
framför allt en välbehövlig tillsyn inom ett eftersatt område. Många har också 
uttryckt att vi inte ska dra oss tillbaka igen, utan göra ett nytt projekt då 
ändringarna i AML är klara, annars är risken stor att våra insatser förspills. 
 
 
9. Referenser 
Väglednings PM: ”Vägledning för skydd mot fall vid takarbete”  
Diarienummer: CTB 2004/10211, Beslutad datum: 2007-04-04 
Handläggare: Åke Norelius, CTB 
 
Väglednings PM: ”Tillträdesleder och hissanvändning i byggnads- och 
anläggningsarbete” 
Diarienummer: CTB 2004/8970, Beslutad datum: 2003-04-14 
Handläggare: Åke Norelius, CTB 
 
Regeringsbeslut 2, 2007-11-22: A2007/5655/ARM 
Arbetsmarknadsdepartementet angående överklagningsärende 
Nyberg & Rosén Plåtslageri AB, Tallkrogen, 743 74  BJÖRKLINGE 
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      Bilaga 1
  

 

Frågelista vid telefonintervjuer av småhusfabrikanter 
 
DISTRIKT: Umeå 
 
HUSFABRIK: Plusshus AB, Servicegatan 1, 931 76 SKELLEFTEÅ  
(fabriker Arvidsjaur, Kristinehamn) 
Telefon: 0910-714430 
 
Företagets org.nr: 556296-2851  CFAR: 2744-6327 
 
Namn på uppgiftslämnare: Ulf Haglind Befattning: VD, Ägare 
 
INGÅR FÖRETAGET I NÅGON KONCERN: (Org.nr.) Centra Group som äger 51%.  
ÄGER FÖRETAGET ANDRA FÖRETAG (Org nr) Plusshus modul i Kristinehamn 
 
Hur många hus har sålts under 2007? Ca: 250 
Någon speciell landsdel? Mellansverige: Stockholm-Oslo ca. 90% 
   
FÖRSÄLJNINGSKONTOR: 
Plusshus i Skellefteå säljer från fabrik 
 
ARBETSMILJÖTÄNK VID PROJEKTERINGEN 
Har ni egna projektörer eller köper ni in tjänsterna? Projekterar bygg själva.  
Köper el, vvs, ventilationskonsulter. 
 
Förberett konstruktionen för ställning (fallskydd) Förbereds för montage i takfot. 
Takkonstruktionen görs klar på marken och lyfts upp. Tätskikt monteras med lina som 
säkerhet. 
 
Transporter in i huset-på tomten. Lastplan upprättas så material lyfts in i huset i rätt 
ordning med kran. 
 
Arbetsmiljöplanen, hur ser den ut? Plusshus upprättar amp. genom projektledare där de 
själva gör montage. 
 
Vem ansvarar för att den upprättas? Byggherren upprättar sin egen amp. 
 
 
ENTREPRENADFASEN 
Entreprenörerna: 

• Entreprenadformer: Generalentreprenad där byggherren utser entreprenörer. 
• Anställda? Egna anställda där Plusshus gör montage. 
• Egna företagare? Byggherren utser egna företagare för sina projekt. 
• Samordningsansvar, vem? (utbildning mm) Plusshus har samordningsansvar där 

de själva gör montage, i andra fall är det byggherren. 
 
 

ÖVRIGT:                                                            INTERVJUARENS SIGN: SH 
 
    
       



Bilaga 2 
 
 
 
 

Frågelista för besök på försäljningskontor   

(rev. 2008-03-17) 
 
Arbetsgivare: ________________________________________________ 
 
Org.nr: _________________________  CFAR:nr ___________________ 
 
 
 
 

1. Upplyser ni köparen om att det ska finnas en AMP? 
 
 
 

2. Finns det en rutin att er husleverantör upprättar en AMP? 
 
 

 
3. Finns det beskrivet i AMP hur fallrisker ska elimineras?’ 

 
 
 

4. Upptas ytterligare riskfyllda arbeten i er AMP 
 
 

 
5. Medföljer det en montageinstruktion till husleveransen? 

 
 
  

 
6. Hur utses entreprenörer? Vilken ställning har de i förhållande till hustillverkaren? 

 
 

 
7. Upplyser ni köparen om att han kommer att ha ett samordningsansvar för 

arbetsmiljön, och vilka särskilda kunskaper detta kräver?  
 

      
 

8. Var bygger ni under v.20-26? 
            
 
 
 
 
Sign. inspektör 
 



           Bilaga 3 
 

Försäljningsställen Härnösands Distrikt 
 

Husföretag 
Säljföretag 

Ort 
Org.nr. 

Tel nr 
Cfar. 
Nr. 

Sålda 
2007 

 Fråga 1 
Ja /  Nej 

Fråga 
2 
Ja /  
Nej  

Fråga 
3 
Ja /  
Nej  

Fråga 
4 
Ja/  
Nej  

Fråga 
5 
Ja / 
Nej  

Kommentarer till frågorna 6 -8 

Sjödalshus 
SweByggConsult 
Anders 
Leyonberg 

Sundsvall 060-
20580 
520115- 
7574 

150 Gö  
 
Ja 

 
 
Nej 

 
 
Nej 

 
 
Nej 

 
 
Ja 

6. BH utser till 90% entreprenörer. Säljaren till 10 %. 
7. Byggsamråd och första byggmötet informerar om 
Sa. 
8. V24 Klingsta-Sundsvall 

Vittjärvshus 
Solsidans 
Konsult 
Mats Nyström 

Sundsvall 060-
125780 
3898-
0033 

100 Lu  
Ja 

 
Vid 
eget 
mont. 

 
Vet ej 

 
Vet ej 

 
Ritnin
gar 

6. Vittjärv har egna montageteam. 
7. Vittjärv har Sa själva. 
8. V25-26 Tänndalen 

Jörnträhus 
Hus&Miljö i S-
vall. S-E 
Pettersson 

Sundsvall 
 

060-
619490 
2458-
7479 

360 Um Upplyser 
de som 
inte vet 

 
Nej 

 
Vet  
Ej 

 
Vet ej 

 
Ja 

6. BH ansvar men husfirman anvisar entr. 
7. Delad entreprenad. Säljaren info om Sa. 
8. V26 Kittelfjäll 

Villa Nordic 
 

Sundsvall 060-
159246 

170 Vä      Verkar inte i S-vall utan i Stockholm 

Värsåsvillan 
Lena Oscarsson 
 

Ö-vik 0660-
51880 

250 Gö       
Besöks v20, tis 

Sidensjöhus 
 
Annica Näslund 

Ö-vik 
 
660425-8241 

0660-
260277 
4512-
1175 

55 Hä  
 
Nej 

 
 
Ja 

 
 
Ja 

 
 
Vet ej 

 
 
Ja 

6.Två snickarteam-egna företagare 
7. Nej. Men husfabriken informerar om allt.  
8. V19 Bäckfjärden, v21,23 Bonäset, V24 Gävle, V25 
Ö-vik 

Faluhus 
 
 

Östersund 063-
103710 

? Fa      Har inte lyckats nå ordinarie säljare Mikael Drevert 
Utan bara pensionerade Erik Frisk som beskriver sig 
helt ny och hänvisar till M.Drevert. 

Trivselhus 
Carina Malm 

Östersund 063-
510050 

600 Vä  
 
Ja 

 
 
Ja 

 
 
Ja 

 
 
Ja 

 
 
Ja 

6.GE.Säljaren föreslår 3 firmor beroende på 
geografin. 
7.Ja,men sköts av GE. 



8.V22 Frösön,V23 
Ramsele,V24Funäsdalen,V26Sollefteå,V27Strömsund  

Bräcke trähus, 
fabrik och förs. 
 

Bräcke 0693-
661455 

100 Hä       
Har redan mejlat information till Conradsson! 

Hedehus, fabrik 
Och säljare 
Fredrik 
Hällström 
 

Hede 0684-
10300 
076-
1155300 

30 Hä  
 
Nej 

 
 
Nej 

 
 
Nej 

 
 
Nej 

 
 
Nej 

6. Byggherren utser entreprenörer. Säljaren ger råd 
om kompetenta entreprenörer. 
7. Nej. 
8. Mest grundjobb nu. Ring säljaren vid tidp. För 
insp. V29 Valsjöbyn. Hede och Storhogna oklart tidp. 

Skidstahus 
Höga Kusten 
försäljning 
 

Ö-vik 
 
556678-7742 

0660-
81585 
 
4512-
1175 

90+13
5 
 

Hä  
 
Ja 

 
 
Nej 

 
 
Vet ej 

 
 
Vet ej 

 
 
Ja 

6.Säljaren ordnar snickare och allt. 
Husköparen får ej komma till bygget.  
7. Nej.Kommunens byggråd info om allt.  
8.V20 Umeå, Piteå, V25 Ö-vik, V 26 Umeå 
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      Bilaga 4 
 
 
 
 

Fallrisker vid småhusbyggen: Inspektionsstöd vid arbetsplatsbesök 
 
Datum för besöket: 2008-……….. Inspektör:…………. Distr:……. 
 
Arbetsplatsens adress:………………………………….. Huslev:………………… 
 
Har samordningsansvaret skriftligen överlåtits:…………. 
 
Samordningsansvarigt företag:…………………………..    Org.nr:……………….… 
 
Namn på samordningsansvarig person:…………………………………………….. 
 
Finns AMP:   Ja / Nej   Finns AMP anslagen på arbetsplatsen:   Ja / Nej 
 
Gå igenom AMP, uppfyller den de krav vi ställer på AMP, har man beaktat:  
 
1 Sprängning (i förekommande fall)……………………………………………… 
 
2 Hantering av tunga byggelement……………………………………………….. 
 
3 Risk för fall vid arbete över 2 m höjd…………………………………………… 
 
4 Kemiska hälsorisker…………………………………………………………….. 
 
5 Arbete i djupa schakter (i förekommande fall)…………………………………. 
 
Gå tillsammans med samordningsansvarig en runda på bygget, inspektera framför allt deras 
fallskydd, saknas fasta fallskydd, och arbete pågår på taket så sätter vi ett omedelbart förbud! 
 
1 Finns det fasta fallskydd monterade runt hela huset, om man säger att man använder sele då man 
arbetar vid gavelspetsar så accepterar vi inte detta, däremot måste det inte vara ställning. Kontrollera 
även invändigt, bjälklagsöppningar etc. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
 
2 Finns det ändamålsenliga räcken runt hela ställningen……………………….. 
 
3 Alla tillträdesleder ska vara i form av trappa…………………………………. 
 
4 Kontrollera ställningens förankring, infästning och stagning………………… 
 
5 Vid brister kontrollera utbildningsbevis för de som byggt ställningen ……… 
 
6 Övriga iakttagelser:…………………………………………………. ………… 
 



INSPEKTIONSMEDDELANDE              Bilaga 5 
 
Besöksdatum   Vår beteckning 
…………….   ……………… 
  

Organisationsnummer 

 
CFAR-nummer Handläggare 

 Arbetsgivare 

 
 Byggherre 

 
Postadress och telefon 

 
Byggarbetsplats 

 
 
 

Ni ska före den ___________ 2008 informera Arbetsmiljöverket vad ni har gjort med anledning av de 
brister och krav vi redovisar här.  

 
 

FALLRISKER 
 
Vid inspektionen pågick/arbete med att montera byggelement med kran / fasad- och takfotsarbete / 
takarbete / arbete inomhus där öppning fanns i bjälklag eller fasad.  
 
Brist 
Risk för fall där fallhöjden är två meter eller mer fanns. 
 
Krav 
1□  Ni, som arbetsgivare, ska se till att fallskydd i form av ställning, takfotsskydd, skyddsräcke eller 
motsvarande monteras så att fallrisken undanröjs. Detta gäller även vid gavelsidorna. 
 
Se 57 (och vid takarbete 88) §§ i Arbetarskyddsstyrelsens (ASS) föreskrifter (AFS 1999:3) om 
byggnads- och anläggningsarbete. 
 
Ni, som arbetsgivare, ska se till att ställningen erbjuder skydd mot fall eller ras där fallhöjden är över    
2 meter när det gäller följande:  
 

2□ Ställning ska förses/kompletteras med skyddsräcke som kan ta upp de laster som kan uppstå vid ett 
fall. (OBS! Notera att utförande med över-, mellanledare och fotlist endast är tillräckligt upp till 
taklutningen 10º, vid större taklutning erfordras starkare och tätare utförande av skyddsräcket), 3§. 
3□ Ställning ska kompletteras med tillträdesled i form av trappa, 4§ 

4□ Ställning ska kompletteras med förankring, infästning eller stagning, 24§ 

5□ De som bygger, väsentligt förändrar och demonterar ställning ska ha utbildning och ska kunna visa 
upp utbildningsbevis, 15§ 
6□ Övrigt 
 
Se aktuell § i ASS föreskrifter (AFS 1990:12, ändrad genom AFS 2004:4) om ställningar. 
   
 
 
 
 

VÄND 



      2 
INSPEKTIONSMEDDELANDE 
 
 
Besöksdatum   Vår beteckning 
……………..   ………………  

  
 
ARBETSMILJÖPLAN 
Syftet med en arbetsmiljöplan är bland annat att få en grund för hur arbetsmiljöarbetet ska bedrivas och 
erbjuda lösningar för hur förväntade faror ska kunna undvikas. Planen blir på så sätt ett hjälpmedel för 
den enskilde entreprenören när han ska planera sin verksamhet på byggarbetsplatsen. 
 
Enligt ASS föreskrifter (AFS 1999:3) om byggnads- och anläggningsarbete skall en arbetsmiljöplan 
upprättas när ett företag arbetar med någon eller flera av de arbeten, som är uppräknade i 11 § i ovan 
nämnda föreskrift. Bland de uppräknade arbetena finns  
  -  arbete med risk för fall till lägre nivå där nivåskillnaden är två meter eller mer. 

        -  arbete vid vilket sprängämnen används.  
        -  arbete vid vilket lansering, montering och nedmontering av tunga byggelement eller tunga 
            formbyggnadselement ingår.   

 
Den som har samordningsansvaret på byggarbetsplatsen, byggherren eller någon av entreprenörerna, ska 
se till att arbetsmiljöplanen finns på platsen och att den anpassas efter de nya förutsättningar som 
uppkommer på arbetsplatsen. 
 
Brist 
En arbetsmiljöplan saknades på arbetsstället / var inte anpassad. 
 
Krav 
7□  Ni, som byggherre, ska omgående se till att en arbetsmiljöplan upprättas för det aktuella objektet. 
      Denna ska finnas tillgänglig på arbetsplatsen och bland annat innehålla en tydlig beskrivning av de  
      särskilda åtgärder som skall vidtas angående aktuella farliga arbeten enligt ovan.  
 
Se 10 och 11 §§ i ASS föreskrifter (AFS 1999:3) om byggnads- och anläggningsarbete. 
 
8□  Enligt uppgift finns en arbetsmiljöplan upprättad men saknas på arbetsstället. Ni, som 
samordningsansvarig, ska omgående se till att arbetsmiljöplanen finns tillgänglig på arbetsplatsen och 
att den är anpassad efter de förhållande som råder på just denna byggarbetsplats. 
 
Se 13 § i ASS föreskrifter (AFS 1999:3) om byggnads- och anläggningsarbete. 
 
Arbetsmiljöverket vill upplysa Er om att 10, 11 och 13 §§ i AFS 1999:3 som rör upprättandet av  
arbetsmiljöplanen och dess innehåll är straffsanktionerade. Kravet ovan innebär inte någon dispens från 
bestämmelsen till dess ni uppfyllt kravet. Ärendet kommer därför att överlämnas till jurist för 
bedömning av om överträdelsen ska anmälas till åklagarmyndigheten för eventuell åtalsprövning. 
Arbetsmiljöverket kommer att ge Er skriftligt besked om vårt beslut. 

 
Arbetsmiljöverket, distriktet i  ________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
Adress 
 
 
_________________________________________ 
Underskrift        

        



Bilaga 6 
 
 

 

 

Fallrisker vid småhusbyggen: Redovisningsblankett  
 
Datum för besöket:    
 
Inspektör:             
 
Distrikt:  
 
Husleverantör:   
 
Adress till byggarbetsplats:   
 
 
 
 

PUNKT BRIST/KRAV IM 
Ofb.   
1 IM AG:   
2 IM AG  
3 IM AG  
4 IM AG  
5 IM AG  
6 IM AG  
7 IM Byggherre:   
8 IM AG / Samordningsansvarig  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bilaga7 
 
 
 
Sammanställning av informations- och inspektionsinsatser i relation till husföretagets marknadsandelar samt 
  
AV´s kravställande mot entreprenör och byggherre 
 

  Sålda 
hus 2007 

Besök 2008   Inspektionsmeddelande, (IM), 
arbetsgivare, (AG) 

IM BH 
AMP 

IM AG 
AMP 

Pos. Husföretag  Sälj- 
kontor 

Bygg- 
arb.pl. 

Omedelb. 
förbud 

Utan 
anm. 

Pkt. 
1 

Pkt. 
2 

Pkt. 
3 

Pkt. 
4 

Pkt.  
5 

Pkt. 
6 

Pkt. 
7 
 

Pkt. 
8 

1 Myresjöhus 800 3 17 5 4 6 2 2 3 2 1 4 7 
               
2 LB-hus 780 5 16 - 2 7 3 4 3 2 5 - 3 
               
3 Älvsbyhus 750 5 5 2 - 2 - 1 - - - - 3 
               
4 Trivselhus, Fa 600 4 13 3 2 8 3 4 2 1 3 3 5 
               
5 Fiskarhedenvillan 500 3 8 1 1 2 - - - - - 1 4 
               
6 Smålandsvillan  

(se även Myresjöhus) 
400 3 12 6 - 7 3 2 1 - 2 3 4 

               
7 Götenehus 375 3 4 - - 2 1 1 1 1 1 1 1 
               
8 Eksjöhus 370 4 6 1 - 2 - 2 1 1 1 1 4 
               
9 Jörnträhus 360 3 0           
               
10 Hjältevadshus 350 5 0           
               

 
 
* BH= Byggherre, AMP= arbetsmiljöplan 
 



 
 
 
 

  Sålda 
hus 2007 

Besök 2008   Inspektionsmeddelande, (IM), 
arbetsgivare, (AG) 

IM BH 
AMP 

IM AG 
AMP 

Pos. Husföretag  Sälj- 
kontor 

Bygg- 
arb.pl. 

Omedelb. 
förbud 

Utan 
anm. 

Pkt. 
1 

Pkt. 
2 

Pkt. 
3 

Pkt. 
4 

Pkt.  
5 

Pkt. 
6 

Pkt. 
7 
 

Pkt. 
8 

11 Modulenthus 350 4 2 1 1 
uppf. 

1 - - - - - - 1 

               
12 Västkuststugan 300 3 1 - - 1 1 1 - - - - - 
               
13 Atacus 300 - 1 - - 1 - - - - - - - 
               
14 Mjöbäcksvillan 250 4 5 1 - 2 2 1 - - - - 1 
               
15 Värsåsvillan 250 3 3 1 - 2 1 1 1 - 2 - 2 
               
16 Plushus 250 1 1 - 1 - - - - - - - - 
               
17 Skidstahus 220 3 2 1 1 1 - - - - - 1 1 
               
18 Borohus 200 5 3 - - 2 1 1 - - 1 - 1 
               
19 Willa Nordic 170 1 3 1 - 2 2 3 - - - - 1 
               
20 A-hus 170 2 5 1 - 3 2 - - - 2 1 1 
               
21 Sjödalshus 150 3 2 1 1 1 - - - - - 1 1 
               
22 Anebyhus 150 4 3 1 - 1 1 3 1 1 - - 2 
               
23 Vårgårdahus 120 3 4 - 1 1 1 2 - 1 3 1 1 

               
24 Hudikhus 110 3 0           

 



 
 
 
 

  S 
ålda hus 
2007 

Besök 2008   Inspektionsmeddelande, (IM), 
arbetsgivare, (AG) 

IM BH 
AMP 

IM AG 
AMP 

Pos. Husföretag  Sälj- 
kontor 

Bygg- 
arb.pl. 

Omedelb. 
förbud 

Utan 
anm. 

Pkt. 
1 

Pkt. 
2 

Pkt. 
3 

Pkt. 
4 

Pkt.  
5 

Pkt. 
6 

Pkt. 
7 
 

Pkt. 
8 

25 Hedlunds hus Fa 100 1 0           
               
26 Faluhus / Forsgrens 

Timmerhus  
100 7 3 1 2 1 1 1 1 1 - 1 - 

               
27 Vittjärvshus 100 3 2 1 - 1 - - - - 1 - - 
               
28 Smart Start 100 3 0           
               

29 Animonhus 100 2 2 2 - - - - - - 1 - - 
               
30 Bräcke trähus 100 0 0           
 
31 

 
Sävsjö Trähus 

 
100 

 
1 

 
4 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
1 

               
32 Rörvikshus 90 2 0           
               
33 Kungshus/Ekeforshu

s 
75 3 2 - - 1 1 1 1 1 1 - 1 

               
34 Bollebygdhus 65 1 3 1 - - 1 1 - 1 - - - 
               
35 Vimmerbyhus 60 2 2 - - 1 2 1 1 2 1 - 1 
               
36 Onsalavillan 60 1 2 - 1 - - - - - 1 - 1 

 
 
 



 
 
 
 

  Sålda 
hus 2007 

Besök 2008   Inspektionsmeddelande, (IM), 
arbetsgivare, (AG) 

IM BH 
AMP 

IM AG 
AMP 

Pos. Husföretag  Sälj- 
kontor 

Bygg- 
arb.pl. 

Omedelb. 
förbud 

Utan 
anm. 

Pkt. 
1 

Pkt. 
2 

Pkt. 
3 

Pkt. 
4 

Pkt.  
5 

Pkt. 
6 

Pkt. 
7 
 

Pkt. 
8 

37 Sidensjöhus 55 2 5 5 - 5 1 - - 1 3 3 5 
               
38 Sköna hus 50 1 3 - - 2 1 - - - - - - 
               
39 Varbergshus  50 1 1 - - 1 - - - - - - - 
               
40 Vallsjöhus 50 1 1 - - - - 1 - - - - - 
               
41 Nässjöhus 40 1 1 - - 1 - - - - 1 - - 
               
42 JB-Villan 40 1 1 - - - - 1 - - - - 1 
               
43 Haaks Stenhus 35 0 0           
               
44 (HM-hus) end. bygge 35 0 3 1 1 

uppf. 
1 - - - - - - 1 

               
45 Rejnäsvillan 35 2 0           
 
46 

 
Hedehus, fabrik 

 
30 

 
1 

 
0 

          

               
47 X-house, Hä 30 0 0           
               
48 Alfa Stenhus 30 1 0           
               
49 St Annas hus 27 3 0           
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50 Sverigevillan  20-30 1 0           
               
51 Tornedalshus, fabrik 20 1 0           
               
52 Ekohus 20 1 0           
               
53 Lindenvillan 20 1 0           
               
54 BM-hus 15 1 0           
               
55 Karlsons hus 10 2 1 - - 1 - - - - 1 - - 
               
56 EBP, Växjö 10 1 0           
               
57 Jabo 6 1 0           
               
               
  Sa: 9968 Sa: 125 Sa: 151           
               
58 Platsbyggda radhus  - 1 1 - - - - - - - 1 - 
 Lösvirkeshus  - 17 7 - 6 4 4 1 2 4 4 2 
 Privata villabyggen  - 23 6 4 10 8 6 3 5 1 5 2 
 Redovisas tillsammans   Sa: 41 14 4 16 12 10 4 7 5 10 4 
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 BalticElement okänt - 1 1 - - - - - - - - - 
               
 Bygg & Kval. Stenhus okänt - 1 - - 1 1 - - - 1 - - 
               
 Endurohus AB okänt - 1 - - - 1 1 - - - - 1 
               
 Hedekashus okänt - 1 - - - 1 1 - - - - - 
               
 Hem 1 okänt - 1 - - 1 1 1 1 1 1 - - 
               
 Humana Hus okänt - 1 1 - 1 - 1 - 1 - 1 1 
               
 Huskomp. i Dalarna okänt - 1 - - 1 1 - - - - - - 
               
 Nordiska Trähus okänt - 1 - - - - - - - - - 1 
               
 Nya Nordic okänt - 1 1 - - - - - - - - - 
               
 Nordiska Villagr. okänt - 1 - - 1 1 1 - 1 1 - 1 
               
 Örn Prefab AB okänt - 1 1 - 1 1 1 - 1 - 1 1 
               
 Summa:           125 204 56  ca: 27%  22 91 50 51 22 26 39 34 63 
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